LIVRE III.

Rien de ce qui a confiance des hommes n'est de longue durée et la suite des temps qu'on a passés ne sert de rien, si l'on ne s'est point assuré le viatique des bonnes œuvres, qui ont pour but constant les biens à venir, ou plutôt éternels, et qu'aucune limite n'étreint. L'axiome fondamental de toutes les vérités, le voici : Tout ce qui a un lever a un coucher, et tout ce qui a grandi vieillit; ou encore : Il n'y a aucun ouvrage sorti de la main, que la vétusté ne décompose et ne consume. Qui aurait cru que Rome, édifiée avec les victoires remportées sur le monde entier, s'écroulerait, au point de devenir le tombeau des peuples dont elle était la mère; que tous les pays de l'Orient, de l'Égypte, de l'Afrique verraient un jour réduits en esclavage d'innombrables enfants de la maîtresse de l'univers; que la sainte Bethléem recevrait chaque jour comme un mendiant des gens des deux sexes autrefois nobles et comblés de tous les biens? Ne pouvant leur venir en aide, nous nous affligeons avec eux et nous mêlons nos larmes à leurs larmes. Bien des jours et des nuits se sont passés pour moi à porter le fardeau de ce saint devoir, et pendant que je ne savais m'empêcher de gémir à la vue de ces foules malheureuses, je négligeais mes travaux sur Ezéchiel et presque toute autre

LIBER TERTIUS.

Nihil longum est quod fidem habet, et omnis retro temporum series transacta non prodest, nisi forte bonorum operum sibi vaticum preparaverit, quae semper ad futura, imo ad aeterna respiciant, et nullis terminis coarctantur. Vera sententia est : Omnia orta occidunt, et aetna senescunt; et alibi : Nihil est enim opere et manu factum, quod non conficiat et consumat vetustas. Quis crederet ut totius orbis extracta victoris Roma corrueret, ut ipsa suis populis et mater fieret et sepulchrum; ut tota Orientis, Aegypti, Africa littora olim dominatrix urbis servorum et ancillarum numero completerentur; ut quotidie sancta Bethleem, nobiles quondam utriusque sexus, atque omnibus divitiis affluentes, susciperet mendicantes? Quibus quoniam open ferre non possumus, condolemus et lacrymis lacrymis jungimus; occupatique sancti operis sarcina, dum sine gemitu confluentes, videre non patimur, explanationes in Ezéchiel et pene omne stadium omisimus, Scripturarumque cupimus

étude. Mon unique ambition était de traduire en œuvres les paroles des Écritures, et j'avais soit non pas de Dieu mais de faire des saintes choses. C'est à ces dispositions d'esprit que vos avis réitérés sont venus m'arracher, ô vierge du Christ Eustochium; ils me ramènent à mon travail interrompu, et j'aborde le troisième volume dans l'espérance de donner satisfaction à votre demande, vous suppliant vous et les autres personnes qui me liront, de considérer non pas mes forces, qui sont sujettes à la fragilité humaine, mais mon désir du bien, né de la volonté en notre Seigneur.

« Voici ce qui arriva le cinquième jour du sixième mois de la sixième année. J'étais assis dans ma maison, et les anciens de Juda étaient assis devant moi. » *Ezech. vii. 1.* C'est la cinquième année de l'exil de Jéchonias, et le cinquième jour du quatrième mois, que le prophète avait eu la vision précédente. Celle que nous avons le dessein d'expliquer maintenant, il nous apprend qu'elle eut lieu la sixième année et le cinquième jour du sixième mois de l'exil du même roi. Il est évident par là que ce qui suit eut lieu après quatorze mois, soit que la prophétie eût été interrompue pendant ce temps, soit que ce qu'Ezéchiel a raconté jusqu'ici lui eût été révélé dans

verba in opera vertere et non dicere sancta, sed facere. Unde rursus a te commoiti, o virgo Christi Eustochium, intermissum laborem repetimus, et tertium volumen aggressi, tuo desiderio satisfacere desideramus : illud et te et ceteros qui lecturi sunt deprecantes, ut non vires nostras, sed votum considerent, quorum alterum fragilitatis humanae, alterum sanctae est in Domino voluntatis.

« Et factum est in anno sexto, in sexto mense, in quinta mensis, ego sedebam in domo mea, et senes Juda sedebant coram me. » *Ezech. vii. 1.* Quanto anno transmigrationsi Jechoniae, quarto mense, quinta mensis, superiorem visionem factam ad prophetam legimus. Haec autem quam nunc exponere, volumus, sexto anno ejusdem regis, sexto mense, quinta mensis facta memoratur. Ex quo perspicuum est post annum et duos menses hanc facta quae scripta sunt, et vel intermissam per annum et duos menses prophetiam, vel per totos quatuordecim menses gestas quae superior sermo contexit. Sexto autem anno et sexto mense, et quinta die mensis, qui numeri ad fa-

tout le courant des quatorze mois précédents. Que ce soit le cinquième jour du sixième mois de la sixième année, nombres qui se rapportent à la création du monde, et aux pensées de la chair qui sont tournées vers les choses de la terre et ne contemplent pas encore celles du ciel, qu'il ait eu lieu cette prophétie, on ne s'en étonnera point si l'on remarque qu'Ezéchiel s'adresse aux prêtres de Juda. Soixante-dix de ces vieillards tenaient l'encensoir, vingt-cinq adoraient le soleil dans le temple, et le prophète était assis en sa maison, fuyant les embarras de la multitude. Or les vieillards étaient assis devant lui, soit dans le désir d'entendre ses paroles, soit dans le dessein de lui tendre des pièges à l'occasion de ses discours. L'expression « vieillards de Juda » est significative; cette prophétie ne s'adresse en rien à Israël, c'est-à-dire, aux dix tribus, qui avaient été menées auparavant en captivité; elle est toute pour ceux de la tribu de Juda qui avaient été conduits à Babylone avec Jéchonias.